74 Ita hactenus Appendix, quam *Mabillonius* *S. Gerardi Vitæ subjunctæ*, in Altarium Itinerarium, de quo illa inscribitur, sic observans: Istiusmodi altaria portabilia vocant, inter quæ insigne illud, quod in thesauro monasterii *S. Emmeramini* ab *Arnulfo* rege acceptum vidimus aliquando. De altariis itinerariis seu portabilibus nonnulla et nos, quæ hic etiam usui esse queunt, jam observavimus utrum hujus pag. 206 in *Annotatis*, quæ *SS. Ewaldorum Passioni* adjecimus. Eo igitur curiosum lectorum brevitatissimo studio remitto, et de altari portabili, quod *S. Gerardo* datum, in Appendix huc jam transcripta dicitur, dumtaxat adhuc obseruo, *S. Dionysius*, qui altari illo, in vivis superstes, usus fuisse fertur, pro *Areopagita* non esse habendum. *Dionysius* enim, cuius altare portatile *Dionysiani* monachi *Gerardo* dedere, in *Gallia* olim fidem annuntiatar, in carcere ibi fuerat conjectus, deindeque illustri martyrio coronatus; quæ omnia *Dionysius* *Areopagita* minime quadrant, uti jam a pluribus eruditis demonstratum est, inque *Opere nostro iterum demonstrabit ad nonam mensis hujus diem*, quæ *Dionysius* *Areopagita*, cum *Dionysius Parisiensis* martyre confusus, *Romanio* hodierno inscribitur. Atque ita quidem ex laudata Appendix jam noscimus, præter sacras *S. Eugenii* martyris reliquias e monasterio *Dionysiano* altare portabile, quo quondam *S. Dionysius*, *Parisiensis* martyr, cum sacræ operaretur, usus furtur, a *Gerardo* *Bronium* fuisse delatum. *Dispiciamus modo*, an et quas alias Sanctorum reliquias ex eodem monasterio *Sanctus detulerit*.

75 Portionem aliquam corporis *S. Leodegarri* in ast iisdem *Broniensi* monasterio asseverari, tomo præcedenti in *S. Leodegarri* Commentario ad Sancti hujus *Vitam* prævio n. 592 reliquias probavi, hicque, an illa a *S. Gerardo* *Bronium* fuerit allata, discutiendum, spondoni. Eo igitur e *S. Dionysii* probabiliter allatam, probare nunc aggredior. *Cointius* in *Annalibus Ecclesiasticis Francorum*, uti tomo præcedenti loco proxime citatojam monui, ad annum 681 num. 6 in eam opinionem abiit, quæ *S. Leodegarri* reliquias non citius quam post *S. Gerardi* ætatem *Bronium* allatas statuit. *Verba ejus* huc

Has inter altera portabile,
quo quondam usus fuit
Dionysius,
certo fuit:

AUCTORE
C. B.

A *huc transcribo : sic habent :* In illo coenobio (*Broniensi seu S. Gerardi*) Rayssius ait asservari corpus sancti Leodegarii, Augustodunensis episcopi et martyris. Deinde mentem suam sic exponit: « Dixi » eos, » nempe monachos Bronienses, « corpus » habere, id est, maximam corporis partem, » excepto etiam sacra ejus capite. » Rectius Molanus non maximam, sed aliquam corporis portionem in Broniense monasterium delatam sic asserit: « Sanctum corpus ad sancti Maxentii monasterium est euctum. Postmodum tamen inde » portionem aliquam corporis accepit Bronium, » Namuricense sancti Gerardi monasterium die » undecimo Aprilis. » Postea Martyrologium citat, cuius haec ad illum diem sunt verba: « In Bronio » monasterio Adventus sancti Leodegarii episcopi » et martyris. Natalis est mense Octobri, die se- » cunda. »

accensandas non esse, Cointius existimat.

76 Gonthero, qui quartum inter Bronienses abates locum obtinet, vitamque anno Christi sexagesimo secundo supra millesimum clausit, inscripta reperitur S. Gerardi Vita. Testatur auctor curam octodecim monasteriorum, ut ibi collapsa monastici status disciplina restitueretur, Gerardus commissam fuisse; testatur et ex coenobio conquisitas ab eodem Gerardus reliquias, quibus Bronium datur, nullam vero beati Leodegarii mentionem facit. Altum quoque de S. Leodegario silentium apud Molanum ceterosque neotericos, qui laudes sancti Gerardi texerunt. Sacras igitur Leodegarii martyris exuvias serius suscepserunt ascetae Bronienses, sed unde et quando, penitus ignoratur; desunt enim monumenta, quibus ista demonstrari possint. Itaque S. Gerardus, *sacras S. Leodegarii, quae Bronii asservantur, exuvias Bronium et S. Dionysii non addexit secundum Cointii opinionem. Verum an hoc ex biographi nostri, aliorumque scriptorum de S. Leodegarii reliquiis a Gerardo Bronium allatis silentio sat solide probatur? Id equidem non puto. Quamvis enim biographi reliquiarum S. Leodegarii, quas Gerardus Bronium attulerit, mentionem expressam non faciat, ait tamen, a Sancto praetor S. Eugenii corpus multorum pignora Sanctorum et Dionysiano monasterio Bronium fuisse advecta, nec ullum Sanctum, cuius reliquias Gerardus Bronium inde attulerit, nominatim commemorat. Bronium adest S. Leodegarii reliquias a Gerardo et S. Dionysii non fuisse allatas, ex biographi nostri de sancto illo martyre silentio negavit conclusi; neque enim hoc fieri potest, nisi simul adstruas, nullas pariter quoruncumque aliorum Sanctorum (nullum quippe etiam ex his nominatim memorat biographus) reliquias Bronium a Gerardo inde fuisse allatas; quod tamen admitti, nulla ratione potest.*

Contrarium tamen ex Egi- dio, Aureo- Vallis mona- cho,

77 Pugnat enim apertissime cum biographo, qui multorum Sanctorum reliquias praetor S. Eugenii corpus a Gerardo et S. Dionysii Bronium fuisse advectas, num. 25 diserte affirmit. Non solum autem, inquit, hujus Sancti (Eugenii martyris) corpus abinde, (e Dionysiano monasterio) sed et multorum pignora Sanctorum dignoscitur (Gerardus ad Broniense monasterium) advexisse. Quod parro addit laudatus Cointius, altum quoque esse apud Molanum, aliosque neotericos de Leodegarii reliquiis Bronium per Gerardum adductis silentium, inde sane sacras hujus martyris exuvias serius, quam Gerardi extate, a Broniensiis asceti fuisse susceptas, nemo unus, quantum opinor, Cointii exemplo indubitanter concluderit; neque enim Molanus, alioque illi neoterici propositum sibi habuere, omnes recensere reliquias, quas S. Gerardus Dionysiano monasterio Bronium detulerit. Et vero aliunde sat probable appareat, Leodegarii reliquias ab ipsomet S. Gerardo et Sandionysiano monasterio ad Broniense esse allatas. Etenim, fatente per verbis supra recitatis Cointio, unde et quando sacras Leodegarii martyris exuvias suscepserint ascetae Bronienses, penitus ignoratur. Quapropter, cum multorum Sanctorum sacras exuvias et Dionysiano monasterio a Gerardo Bronium fuisse advectas, doceat biographus, his sane sat probabiliti

quamvis etiam de re dubitet Mabillonius,

78 Ita Egidius, quamvis asseveranter non loquatur, reliquiarum Leodegarii, quas S. Gerardus Bronium et S. Dionysii attulerit, mentionem facit. Mabillonius tamen in suis ad S. Gerardi Vitam Annotationibus Egidii illam de Leodegarii reliquiis per Gerardum Bronium allatis mentionem ita perstringit: Egidius a Leodio in lib. I de Gestis pontificum, cap. 40 translatis a Gerardo S. Eugenii reliquias addit et S. Leodegarii, Augustodunensis episcopi, reliquias una cum lapide, super quem S. Dionysius Sacrum in carcere celebravit, ab eodem et Dionysiana basilica deportatas. Lapidem istum Appendix inferius adducenda Altare itinerarium vocat, nulla facta mentione translatarum S. Leodegarii reliquiarum. Quibus verbis sat aperte Mabillonius innuit, sese dubitare, an S. Leodegarii reliquiae et Sandionysiano monasterio Bronium a Gerardo fuerint delatae. Verum quamvis in Appendice jam plures laudata nulla reliquiarum S. Leodegarii, quas Gerardus Bronium et S. Dionysii detulerit, mentio occurrat, plura tamen in eadem Appendice dicuntur Gerardo, et Dionysiano monasterio discussuro, dona fuisse collata. Sub his igitur S. Leodegarii reliquias forte comprehendit, aut certe comprehendere non vetat Appendix auctor. Quod quam verum sit, vel ex eo liquet, quod, qui Appendix, idem etiam Vitae edenda sit auctor; in hac autem expresse asserratur, una cum Eugenii martyris reliquiis sacras multorum aliorum Sanctorum exuvias a Gerardo Bronium et S. Dionysii fuisse advectas. Itaque quamvis reliquiarum S. Leodegarii, quae hinc ad monasterium Broniense a Gerardo fuerint delatae, expressa apud hujus biographum neque in Vita, neque in Appendix mentio occurrat, id tamen a Gerardo factum non fuisse, concludi inde nulla ratione potest.

79 Hinc adeo opinio de Leodegarii reliquiis et aliunde S. Dionysii Bronium per Gerardum allatis nihil insuper sat omnino ex ea, quam ei supra attribui, probabilitate apparebat. Ut porro hoc utcumque adhuc crescat, magis patet non ob omnibus servari silentium de F Leodegarii reliquiis a Gerardo Bronium allatis, duo adhuc testimonia, quibus hoc a Sancto factum assecuratur, in medium adduco. Primum petitur ex Scarario Namurensi anno 1619 excuso. Hoc sic habet: Corporis ejus (S. Leodegarii) partem assertat Bronium S. Gerardi opera; alterum petitur ex Catalogo reliquiarum, qua Bronii servantur, supra adhuc laudato. Hie, ut titulus præfert, omnes recenset reliquias, quibus S. Gerardi pietate et diligentia ditatum est Broniense monasterium. Adhæc extractus notatur ex reliquiarum Bronii inventarum recensione, quam, cum illas visitasset illustrissimus dominus Waloncapelle, secundus Namuricensis episcopus, anno 1588 confecit. In hoc autem Bronio attribuunt corporis S. Leodegarii ossa, capite excepto. Fuerunt ergo etiam secundum illum Catalogum ex, que Bronii asservantur, S. Leodegarii reliquiae a S. Gerardo Bronium allatas. Itaque huc illas et Dionysiano monasterio fuisse a Gerardo ad ductas pro certo quidem non babeo; probable tamen ob omnia jam dicta existimo; quamquam interim contrarium sentiant nonnulli, quibus liberum sit, quidquid voluerint, hac in parte statuere. Ad alias jam reliquias, que Bronii pariter asservantur quæque eo

AUCTORE
C. B.

Gerardus e
Dionysiano
monasterio,
teste biogra-
pho, unus e
SS. Innocenti-
bus corpus,

eo a Gerardo e Dionysiano monasterio sunt delatae,
progredior.

80 Biographus num. 25 sic scribit: Quid quoque
(quod vix videtur incredibilis credibile) de uno re-
ferretur Innocente cum coetaneis succiso, quasi
tenuissimo flore, sub Herode crudelissimo rege,
quem certissime istuc (ad monasterium Broniense)
advectum, hoc eodem procurat, (sancto Ge-
rardo) continet certissime sanctuarium Broniensis
basilicæ? Si cui autem ingerit ambiguitatem, Lie-
taldum percontetur abbatem, hujus Viri Dei (sancti
Gerardi) in cenobio Mosomensi successorem, qui
cum eo præsens ad clandestinam tot reliquiarum
compositionem demirare solebat, Broniensis locelli
angustis tam mirabiliter contineri sanctitatem.
Unius ergo ex innocentibus pueris post Christum
natum Herodis jussu occisis reliquias e Dionysiano
monasterio Broniū detulit Gerardus, ut biogra-
phus noster testatur, atque illud quidem hic, cum
Lietaldum abbatem (vide Commentarii hujus num. 7
et 9) laudet, ex vetustiori S. Gerardi biographo, cuius
lucubratio interit, certissime hausit, ut adeo dubi-
tandum non sit, quin, quod hic memorat, veritati
exactæ ad amissim congruat.

corpora vero
duorum alio-
rum Innocen-
tiū e mona-
sterio Chima-
censi,

B tur. Idem sī a Rayssio in Hierogazophylaco Belgii,
et a Grammayo in suo de Rebus Namurensibus
Tractat. Utriusque verba, quamevis de reliquiis e
Dionysiano monasterio acceptis non agant, idcirco
tamen, quod ex his scriptoribus contra biographum
nostrum hic formari queat obiectio, etiam transcribo.
Prioris haec sunt: Corpora Philippi et Benjamin e
numero sanctorum Innocentium pro Christo ab
Herode Ascalonita, Judean tetrarcha impissimo,
occisorum, quae e monasterio Christi-pare Virginis
Aulas dicto, in territorio Terracenorū Chimæ-
nensem, divina revelatione sancto Gerardo facta,
in Broniensem hanc ecclesiam translate sunt,
servantur in capsula argentea in sacrario. Poste-
rioris vero ista: Prater feretrum... beatissimi
patriarchæ Gerardi asservat Broniū corpus
S. Eugenii, archiepiscopi Toletanae sedis, et S. Leo-
degarii: denique duorum sacra pignora Innocen-
tium ex cenobio Cymacensi per præscium vasta-
tionis subsecutaria Gerardum delata, et, cum diu
latuissent, revelatione cuidam Tiberiae Nivellensi
cæca facta, reperta.

cuius situs
datur notitia,
Broniū de-
tulit;

C 82 Monasterium, quod hic a Grammayo Cyma-
cense, a Rayssio Aulas nuncupatur, in Theoracia
sylva, que ab aliis Terracae seu Terracenæ etiam
vocatur, situm erat eo ipso loco, quo nunc Chima-
cum, Hannonia oppidulum. Hinc haud dubie a
Rayssio verbis recitatis in territorio Terracenorū
Chimænensem seu Chimacensem ponitur. Ul adeo
monasterii illius situs cognoscatur, oppiduli Chimæ-
censi notitiam ex Baudrando hue describo: Chi-
macum, alias Venne Villa, Chimay, oppidum
Belgii cum castro in Hannonia, principatus titulo
clarum, ad fluvium Albam sedet, versus Ar-
duennam sylvam et confinia Campaniae provinciae,
quatuor leucis distans a Marieburgo, in Occasum
Avennas versus quinque, et quatuor a Rupe regia,
versus Malobodium sex circiter. Non sicut ergo pre-
dictum monasterium a monasterio Broniensi ad-
modum remotum. Hinc credibilius fit, duorum In-
nocentium corpora a Gerardo, cum hic monasterio
Cymacensi seu Chimacensi instare excidium, divini-
tus didicisset, Broniū fuisse translata. Verum quod
qualeve existit illud monasterium, et qua occasione
fuit excisum? Hocne forsitan sub medium sacerulum
decimum, Hungaria in Lotharingiam regionesque
Mosæ vicinas irrumpentibus, evenit, ex illoque
deinde restaurata hodiernum Chimacense canonico-
rum collegium emersit? Nulla pro�rus monumenta
antiqua invenio. ex quibus hic quid certi possim

statuere. Verum ad objectionem, quæ, ut divisi, con-
tra biographum nostrum hic formari potest, jam
venio.

85 In Catalogo reliquiarum Broniensem plus
semel jam laudato, ut etiam a Rayssio et Grammayo
duo tantum inter reliquias Broniū asservatas recen-
sentur Sanctorum Innocentium corpora, quæ ambo
ex destruendo jamjam Chimacensi monasterio Bro-
niū a Gerardo divinitus præmonito fuerint trans-
lata. Quapropter, cum ex dictis biographus noster
debeat, unius insuper alterius sancti Innocentii cor-
pus e Sandionysiano monasterio a Gerardo Broniū
fuisse adiectum, queri jam potest, an ex præfato
Catalogo, Rayssio et Grammayo erroris arguendus
non sit, id docens biographus. Respondeo, fieri posse
ut alterius insuper ex Innocentibus ab Herode occisis
reliquias, quas Gerardus e Dionysiano monasterio
attulerit, Broniū hodieque serventur, etiam si harum
nec Rayssius in Hierogazophylaco, nec Grammayus
in Rebus Namurensibus, nec Catalogus plus semel
jam laudatus expresse meminerit. Et enim Gram-
mayus paucissimas dumtaxat reliquias a Gerardo
Broniū allatas recenset, multumque abest, ut omnes
ad amissim enumeret Rayssius. Palam fit hoc ult-
imum ex earundem elenco, quem hic posterior scrip-
tor supeditat, collato cum Broniensi Catalogo
anno 1618 typis vulgato. Quamvis enim hic sa-
crarum alterius ex Innocentibus reliquiarum, quas
Gerardus e Sandionysiano monasterio Broniū
detulerit, expressam mentionem non faciat; hanc
tamen habet Gallice, Latine a me redditam, in fine
Clausulam: Item (reliquæ scilicet Broniū servan-
tur) plurim aliorum sanctorum martyrum, con-
fessorum et virginum, quorum nomina soli Deo
nota sunt: cum ergo secundum hanc Bronii etiam
plurim Sanctorum, quorum latent nomina, reliquiae
serventur, has inter forsan est unius ex Innocenti-
bus ab Herode occisis corpora, quod, ut biographus
notest, Gerardus a Sandionysianis monachis
acceptum Broniū detulit.

84 Id sane vel idcirco vero potest videri non absi-
mile, quod unus ille ex Innocentibus, cuius corpus
a Dionysianis Sanctus obtinuit, nullo a biographo
nostrum nomine insigniatur, nec aliunde, qui vocatus
fuerit, innoscatur. Unde fit, ut illud Sanctorum eo-
rum, quorum ignorantur nomina, reliquiae Broniū,
ut mox recitata doceat Clausula, asservatis, merito
accenseri queat, licet nuspian expresse memoretur
eo modo, quo memorantur ea, de quibus supra, cor-
pora duorum aliorum Innocentium, quorum alter
Philippus, alter Benjamin (genuinone, an supposi-
tio nomine, lector judicet) nuncupatur. Itaque se-
cundum jam dicta ex Rayssio, Grammayo et reli-
quiarum Broniensem Catalogo certum esse non
potest, unius ex Innocentibus corpus, e Sandionysiano
monasterio acceptum, Broniū non asservari, ac proin inde biographus, qui huc illud a Gerardo
allatum scribit, erroris argui non potest. Quod
præterea etiam fieri non posset, quamevis corpus illud
inter sacras, que Broniū asservantur, Sanctorum
reliquias non existare, habetur contemptum. Utut
enim eo a Gerardo fuerit delatum, temporum injurya
periisse potest, vel alteri cuiquam ecclesiæ esse con-
cessum. Dubitandum ergo, omnibus perpensis, mi-
nime appareat, quin unius ex Innocentibus corpus a
Gerardo e Sandionysiano monasterio Broniū fue-
rit delatum.

85 Nec hoc tantum biographi fide credendum vide-
tur; verum etiam a Gerardo, cum e Sandionysiano
monasterio discessit, plures aliorum Sanctorum reli-
quias Broniū esse debeat, quamevis, que qualesvis
illæ fuerint, ne conjectura quidem sat fundata fas sit
assequi. Nihil quippe vel in biographo vel alibi oc-
currit, quod qualemcumque conjectura hujusmodi
facienda locum præbeat. Unum tamen, quod huc
etiam pertinet, commemorari insuper hic potest; non
omnes scilicet, quas Gerardus, e Dionysiano mona-
sterio discedens, secum tulit ad Broniense canobium,
reliquias e Dionysianis monachis ipsi fuisse conces-
sas. Etenim biographus hisce supra adhuc recitatis
verbis

cuius etiam
fide phares
alia a Gerar-
do Broniū
lata credun-
tur reliquia.

A verbis sic sribit : Multorum pignora Sanctorum (sanctus Gerardus Bronium) dignoscitur ad vexisse, qua fidelis repositio sibi collegerat undecimque. Sanctus ergo reliquias, quas, cum e Dionysiano monasterio discessit, secum detulit Bronium, unde cunque collegerebat, ac proin non a solis Dionysianis monachis accepterat. Porro Gerardus non solum iis Sanctorum reliquiis, quas, e Dionysiano cenobio discedens, secum atulit, conditum a se Broniense monasterium datavit, verum etiam aliis, quas serius variis in locis obtinuit, Broniumque devehit. Posset ob argumentum similitudinem de his etiam sat opportune hic agi; verum cum tempus, quo circiter a Sancto acquisitis fuerint, a dicendis depehant, commodius de iisdem infra tractabitur.

§ VII. Clericis monachos Bronii substituit, quo tempore id fecerit, et an hos in monasterium, antea clericis constructum, induxerit.

Clericis monachos a Gerardo, e Dionysiano monasterio in patriam reverso, Bronii suisse substitutos, nemo est, qui vocet in dubium. Vir vero, inquit de Gerardo Bronium jam reverso num. 53 biographus, Domini Gerardus de bonis ad meliora contendens, et Broniense sanctuarium in cunctis provehere volens, clericorum, quam ibi prius locaverat, eliminavit conversationem, monastici Ordinis substitutis religionem. Ast an id statim a suo in patriam reditu Sanctus effectit? Id nuspian aperte edicit biographus. Attamen hanc diu admodum a Sancti reditu id accidisse, colligendum videtur ex iis, quae num. 50 et tribus sequentibus narrat biographus, quaeque Commentarii hujus num. 36 compendio jam ob oculos posui. Etenim secundum huc (adi loco citato biographum) non diu admodum a Sancti reditu contigisse videtur, ut Richarius, Leodiensis episcopus, synodum Leodii indixerit, ad canque Anselmus Broniensi ecclesiae adiutum, cum S. Eugenii martyris, cuius reliquias Bronium Gerardus attulerauit, Passione accesserit.

nondum diu
reversus Bro-
ni substituit.
Cum S. Eugenii Passio Leodii adesse, Richarius jussit, monachus exstiterit, a S. Gerardo e Dionysiano monasterio Bronium adductus; neque enim Eugenii Passio penes alios tunc extitisse videtur, quam penes Gerardum, monachosque, quibus comitantibus, illam hic Bronium una cum ejusdem sancti martyris reliquis detulerat. Quapropter cum Anselmus, haud dubie ex dictis monachus, ex biographi testimonio ecclesiae Broniensis editius tunc exstiterit, dubitandum non appareat, quin ibi jam tum monachi clericis a Gerardo essent substituti; alioquin enim monachus futurus tum suisse non videtur ecclesiae illius editius. Hinc jam etiam annus, quo clericis monachi a Gerardo Bronii subrogati fuerint, prope definitus eruitur. Cum enim hoc ex jam dictis factum fuerit non diu admodum a Sancti e Dionysiano monasterio in patriam reditu, hieque, ut ex supra disputatis liquet, anno 998 secundum eam, quae verosimilior appareat, opinionem acciderit, verosimilius etiam eo ipso pariter anno clericis monachi fuerint a Gerardo Bronii substituti. Verum non sive facilis negotio definias, monasterium tunc primo Bronii monachis Sanctus exstruxerit, an vero hos in monasterium, antea jam a se nondum monacho ibidem exstructum, inducerit.

Opinonis,
que ibi tunc
primo mona-
sterium ex-
structum sta-
tuit, argu-
mentum pre-
cipuum.

88 Difficillatatem hanc num. 56 et binis sequentibus jam ex parte attigi, eamque plenius examinandam huc remisi. Eam itaque nunc examinare aggredior, utque, quid ipse sentiat, ab ipso mox initio edicam, monasterium Bronii Gerardus jam antea, cum ibi clericos instituit, nondumque esset monachus, exstruxisse mihi videtur. Itaque, ut, hoc præmonito, rem incipiam, pro opinione, que contrarium statuit, queque Mabilionum habet patronum, validissime ex dictis militat donationis Charta a Gerardo ecclesie

Broniensi anno 918 concessa, et Diploma, quo Henricus Auceps, Germania rex, Broniensis monasterii foundationem anno 952 confirmavit. Argumenta adeo, que ex binis hisce antiquis monumentis pro illa Mabilionii opinione formari queunt, sedulo hic expendenda sunt, singulisque apta est adhibenda solatio. Ab his, quae Henricianum Diploma suppeditat, duco initium. Dicitur in hoc Gerardus jam conversus monasterium Broniense exstruuisse. Unde consequi videtur, ut id ille, spectato Henriciano Diploma, non prius fecerit, quam cum jam monachum induisset; neque enim, ut num. 57 Mabilionii opinionem tantisper propagantes diximus, alia assignari posse videtur ratio, qua id Sanctus jam conversus fecisse dicatur. Primum hoc est, validissimumque pro Mabilionii opinione argumentum.

89 Marneus, plus semel jam laudatus, putat quidem, idque recte, monasterium Broniense, priusquam Gerardus jam monachus e Sandionysiano monasterio esset reversus, suisse exstructum. Attamen argumento mox memorato potissimum, ut apparet, impulsus id etiam non prius, quam cum jam Sanctus esset monachus, factum suisse, in sua ad Namurensem Historiam Praefatione pag. 77 perperam statuit. Etenim hoc loco, ut nihilominus, quemadmodum appareat, dictum monasterium jam tunc, cum in ecclesiam Broniensem clerici sunt inducti, suisse exstructum, E tucatur, statuere insuper videtur, non prius etiam in eam, quam cum jam Gerardus factus esset monachus, clericos suisse inductos. Verbis Gallicis, Latine a me redditis, sic sribit : Gerardus hinc (Stephani, Leodiensis episcopi, consilio) in suo desideri seculi proposito confirmatus, ad amissum sequi, quae ei usaserat episcopus, decrevit. Antequam patriam desereret, omnia, quae ad illam (Broniensi monasterii) foundationem spectarent, composuit, deditque in mandatis, ut, cum primum ad apicem monasterium esset perductum, clerici interim in eo constituerentur, dum ipse illud cum monachis, postquam vita religiosa exercitiis animum exco- luisset, occupatum posset venire. Tunc nulla re amplius in seculo detentus, monasterio S. Dionysii sese inclusurus, abscessit. Clerici ergo, ut his verbis etiam velle videtur Marneus, in ecclesia Broniensi, adjectoque huic monasterio non prius fuere consti- tuti, quam cum jam Gerardus San-dionysianum canonibus esset ingressus.

90 Verum id cum iis, quae biographus num. 10 et perperam ta-
11 refert, componi non potest. Etenim ibidem hac men a Gerar-
habet : Vir vero Domini Gerardus jussionis aposto-
do, jam mo-
licæ executor promptissime, postquam fine tenuis
injunctum peregrat opus, ad eamdem basilicam (Broniensem e se exstructum) devotissimum contulit
munus ex copiosis prædiorum surorum redditibus, F quod interim sufficerit ibidem Deo servientibus.
Adhibuit quoque illuc pro tempore clericorum re-
ligionem, per datam sibi sapientiam instituens eos
vivere secundum canonicum morem : ac deinde,
aliquot versiculos pro incepto suo more interpositis,
ita prosequitur : Constructo igitur Vir sanctus ora-
torio, atque ibidem, ut dictum est, constituto cle-
riorum officio, de divinitus sibi promisso coepit
plurimum cogitare thesauro, qualiter videbilec poti-
tiri posset beati Eugenii martyris et episcopi cor-
pore sacrosancto. Circa quod dum crebro ejus
versatur intentio, superiori memorato comiti Be-
rengario quibusdam ex causis incidit occasio (sic
nimur divina disponebat Promissio) ut in Fran-
ciam dirigaret legationem.... Ad se autem adscito
Dei Athleta, solus soli revelat consiliū sui secreta;
et ut illuc usque sua proferat missatica, collectu-
tionem commendat amica, Gerardus ergo, ut ex tota
hoc biographi narratione liquet, clericos in Broniensi
ecclesia constituit ante eam, quam pro comite Beren-
gario obivit, legationem, ac proin etiam ante suum,
utpote qui ex dictis hac posterior sit, in S. Dionysii
monasterium ingressum. Clericos ergo post hunc in
ecclesiam Broniensem suisse inductos, perperam sta-
tuit Marneus, ut etiam Broniense monasterium tunc
exstruxisse Gerardum, cum secundum dicenda fecis-
set

AUCTORE
C. B.

AUCTORE

C. B.

utit enim is
nondum mo-
nachus mona-
sterium illud
exstruxerit,
id tamen jam
conversus

set id Sanctus jam tum, cum in Broniensem ecclesiam
clericos induxit.

91 Ast, inquires, si Gerardus post suum in Sandionysianum monasterium ingressum canonibum Broniense non condidit, qua via, queso, sat dissolvi queat argumentum, ex Henriciano diplomate proxime propositum, ex quo consequi videtur, ut Gerardus non prius, quam cum jam factus esset monachus, praefatum canonibum exstruxerit. Sanctus, uti ex ejus donationis Charta, sepiissime jam laudata, manifestum fit, novum monasterium Bronii construere, Deoque militare jam ab anno 918, nondum monachus, statuerat. Propositum scilicet Sanctus habebat, seculo nuntium remittere, eratque proinde jam tum a seculari vita ad religiosas vitas propositum, regue ipsa ad meliorem etiam, sanctiorenam verosimiliter conversus. In donationis Charta ita loquitur: Dono... aliquas res meas ad ecclesiam (Broniensem scilicet) ubi cupio construere monasterium, ac meipsum in servitio omnipotens Dei militaturum. Sese ergo, cum Chartam illam dedit, in servitio omnipotens Dei militaturum Broniensi ecclesie donarat, totumque proinde, missis humanis, rebus animum caelestibus addixerat. Fieri ergo potest, ut idcirco, cum post datam saltem eamdem Chartam Broniense monasterium fuerit exstructum, Sanctus jam conversus, uti id nondum monachus ficerit, sacram illud edificium condidisse ab Henrico Aucupe in diplomate asseratur. Atque id quidem idcirco verosimilius potest videri, quod is donationis Chartam, a Gerardo monasterio Broniensi concessam, verosimiliter tunc viderit, cum laudatum diploma ad ejusdem monasterii fundationem, donationesque ei factas confirmandas concessit. Neque est, quod dicas, Gerardi conversionem, quam num. 19 memor biographus, supra a nobis esse acceptam pro Sancti ad Dionysianum monasterium accessu; id enim idcirco factum est, quod, priusquam de Sancti conversione loquatur biographus, illius ad vitam monasticam accessum referat, sive hunc per illam manifeste designet. Itaque, ut mihi equidem ob omnia jam dicta appareat, argumentum supra propositum ex Henriciano diplomate, quod insuper secundum infra dicenda interpolatum est, cum suam amittit, ac proin ex ea nequit evinciri, Broniense monasterium non prius, quam cum jam Gerardus factus esset monachus, fuisse exstructum. Nec id etiam queunt evincere duo altera argumenta, quorum alterum pariter ex Henriciano diplomate, alterum ex donationis Charta Broniensi monasterio a Gerardo concessa repetitur.

dumtaxat
exstruuisse,
ab Henrico
Aucupe dici
potuit.

92 Primum consistit in eo, quod in Henriciano Diplomate, quod anno 952 datum notatur, monasterium Broniense super dumtaxat exstruuisse dicatur Gerardus, hinc post annum 919, quo Sanctus verosimiliter monachum induit, videatur exstructum. Verum non raro accidit, ut ea, quae multo etiam diutius sunt transacta, nuper dumtaxat facta esse, scriptores documentare commemorent. Multo sane diutius conditum jam erat Broniense monasterium, cum Gerardus e vivis excessit, quam cum ejusdem fundationem Diplomate suo Henricus Aucupe confirmavit, et tamen Meyerus in Annalibus Flandrie ad annum 959 sic scribit: Gerardus Cellensis, Sanctus appellatus Gerardus, diem clausit apud Bronium Hanonie (imo Namurcensis comitatus) monasterium, quod recens considerat. Plura ejusmodi exempla non adduco, unum hoc, quod ad ipsam, qua de agimus, materiam spectat, adduxisse contentus. At vero in opinione nostra, qua Broniense monasterium a Gerardo nondum monacho conditum statuimus, fuerat id dumtaxat, cum annus ageretur 952, tredecim circiter annorum spatio exstructum, ut non videamus, cur nuper exstructum, anno illo ab Henrico Aucupe in Diplomate dici negiverit. Multo itaque minus postremum hoc argumentum contra opinionem nostram facit. Quod jam pertinet ad alterum, quod, ut dixi, a Sancti donationis Charta repetitur, id unice consistit in eo, quod secundum illam anno 918 statutum dumtaxat Gerardus fuerit, Broni exstruere monasterium. Unde consequi videtur, ut, cum Sanctus

brevi post annum 918 factus sit monachus, conditum id ab eo jam monacho primum fuerit.

93 Ita sane res habet, si modo inter tempus, quo Sanctus monachum induit, et annum 918, quo donationis Charta data notatur, tantum tempus spatium, quod edificando monasterio sufficerit, medium non fuerit. Verum nihil vetat, inter duos illos terminos annum unum, cum magna etiam alterius parte conjunctum, medium statuere, hocque proinde temporis spatio a Gerardo nondum monacho monasterium Broniense potest esse constructum. Et vero, cum ex mox dicendis monasterium illud Gerardus, priusquam monasterio Dionysiano sese inclusisset, verosimiliter exstruxerit, ob argumentum jam proxime productum necesse mihi omnino videtur, ut mensum circiter sedecim spatium, quo Broniense monasterium fuerit exstructum, intercessisse medium statuatur inter tempus, quo Sanctus monachum induit, et tempus, quo sepiissime memoratam donationis Chartam emitit. Id porro cum ita fieri necesse sit, consequens est, ut Sanctus non anno 918, ut communiter putatur, sed anno 919 vel forte initio sequentis monasticum habitum primo assumpserit, ut etiam idcirco supra in hoc Commentarii praeviojam docui. Venio nunc ad argumenta opinionis opposite, quae Broniense monasterium a Gerardo nondum monacho statuit exstructum. Preter ea, quae num. 36 E et 57 in medium adduzi, plura adhuc alia pro illa militant. Itaque, ut eam firmiter stabiliam, nonnulla ex his insuper hie propono. In Supplemento ad Diplomata Belgica Mirxi cap. 5 exhibetur diploma, quo Carolus Simplex, Francorum rex, Broniensi monasterii fundationem confirmat. In hoc autem Gerardus, priusquam territorium Parisiense adiret, sacramque Eugenii martyris corpus impetraret, monasterium Broniense exstruuisse, diserte asseritur. Totum adeo diplomaticis initium, quo id fit, huc transscribo.

ex Caroli Sim-
plicis diplo-
mate,

Sic habet: Notum sit omnibus sanctae Dei Ecclesiae fidelibus, et nostris praesentibus atque futuris, quia adeuntes nostram serenitatem comites venerabiles Hagano et Ermenfridus adduxerunt secum Virum venerabilem, servum Dei Gerardum, qui Bronium monasterium in pago Lomacensi super rivum Bornon sitam, ubi Pipinus, filius Ansigii jussit oratoriolum exstruere suis fidelibus, et beatissimum Lambertum, ecclesie Tungrensis episcopum, pia peroratione fecit dedicare in honore perpetua Virginis Mariae sanctique Joannis Baptiste atque clavigeri Christi et Apostolorum principis Petri, restruxit et amplificavit in melius. Completo itaque jam dicti loci adificio, adit Vir Dei Parisiacense territorium ad monasterium sanctorum martyrum Dionysii sociorumque eius. Impetravit, quod diu desideravit, thesaurum, egregii scilicet martyris Eugenii, Toletanae sedis episcopi, corpus nobilissimum, cum aliorum multorum pignorum Sanctorum, et cum magna exultatione asportavit ad jam dictum locum. Gerardus ergo, spectato hoc diplomaticis, quod Caroli Simplicis nomine signatur, initio, monasterium Broniense prius condidit, imo ad apicem etiam perduxit, quan futurus monachus ad San-dionysianum monasterium sese conferret. Verum, inquires, illud Caroli Simplicis diploma vel omnino suppositum est, vel certe admodum interpolatum. Fateor, sic se habet, idque ipsem § sequenti dilucide probabo. Verum cum nihilominus admodum antiquum appareat, argumento saltem est, jam antiquius eam, quae monasterium Broniense ante suspectam a Gerardo vitam monasticam statuit exstructum, opinionem obtinuisse, cumque adeo huc vel sic etiam confirmeter, libuit illud hic etiam proferre, quamvis rem evincere, ob jam dicta minime queat. Alia nunc addo.

95 Certum est ex dictis atque indubitatum, Gerar- ex Sancti bio-
dum in ecclesie Broniensi prius instituisse clericos, grapho
quam in San-dionysiano monasterio sese inclusisse.
Adhac certum etiam esse debet, Gerardum clericos,
quos ibi instituit, secundum canonicum morem seu
institutum vivere voluisse: ita scilicet num. 10 docet
biographus,

AUCTORE
C. B.

A biographus, nec est, cur illi hac in re fides denegetur. Verba ejus hæc sunt: Adhibuit quoque illic (in eccllesia Broniensi Gerardus) pro tempore clericorum religionem, per datam sibi sapientiam instituens eos vivere secundum canonicum morem. Voluit ergo Gerardus, ut clerici seu canonici, quos in eccllesia Broniensi a se condita constituit, secundum canonicum morem seu secundum sacros canones canonicos seu clericis a Patribus prescriptos vitam exigenter. Jam vero, ut Thomassinus tom. I de Veteri et Novi Ecclesiae Discipline lib. iii, cap. 9 dilucide probat, sacri canones districte exigebant, ut canonici, qui in una eademque eccllesia Deo deserviebant, in uno etiam eodemque monasterio cohabitarent inclusi. Quapropter parum erosimile appareat, a Sancto nostro, qui colebat, ut clerici seu canonici, quos in eccllesia Broniensi a se constructa constituebat, secundum sacros canones vitam ducerent, non fuisse jam tum, cum illos ibidem collocaret, monasterium extructum, in quo secundum sacros canones inclusi cohabitarent, vitamque pie et religiose ex Patrum prescripto exigerent.

atque aliunde
petitis

B 96 Gerardus ergo jam tum, cum clericis seu canonicos in eccllesia Broniensi a se condita constituit, monasterium Bronii extruxerit, hocque illis inhabitandum dederit. Quapropter, cum ex dictis canonicos seu clericis secundum canonicum morem viventes, antequam monachum indueret, in eccllesia Broniensi constituerit, consequens est, ut et Broniense monasterium, antequam id faceret, pariter extruxerit. Quod ut adhuc magis patescat, argumentum, quod Commentarii hujus num. 56 jam delibavi, paulo dilucidius hic propono. Gerardus, uti biographum num. 55 testatur, e Dionysiano monasterio Bronium reversus, in Broniensi sanctuario clericorum, quam ibi locaverat, eliminavit conversationem, monastici ordinis substituens religionem. Sanctus ergo, teste biographo, e Gallia Bronium redux monachos eo ipso in loco constituit, quo antea clericos seu canonicos collocarat. Jam vero S. Gerardus omni dubio procul tunc monachos in Broniensi monasterio constituit, ac proin eo ipso etiam in monasterio jam antea clericos seu canonicos collocarat. Hinc porro jam consequitur, illud, quemadmodum vult Mabillonius, non tunc primum, cum Gerardus jam monachus Bronium rediit, sed jam tum, cum hic clericos Bronii constitueret, monachumque proinde nondum induisset, fuisse extructum. Huic jam, studiose lector, aliisque argumentis, quibus hoc modo probatum est, adde, si libet, insuper hic illud, quod Commentarii hujus num. 57 a binis Rescriptis, Stephani septimi seu octavi Pontificis nomine signatis, repetitur, nee dubito, quin in opinionem nostram, quæ monasterium Broniense a Gerardo nondum monacho conditum statuit, manibus pedibusque, ut dicitur, sis concessurus.

opinio opposi-
ta stabilitur.

C 97 Et vero, quamvis Mabillonius opinionem contrarium, quam ex dictis in præviis suis ad S. Gerardi Vitam Observationibus docet, non uno etiam loco in Annalibus Benedictinis tradat, illamque proinde retractasse non videatur, non ita tamest firmiter ei inhaesit, quin aliquando secundum nostram fuerit locutus. Etenim in laudatis Annalibus lib. xliii, num. 8 de S. Gerardo sic scribit: Broniense in Lomacensi pago monasterium extruxerat, ibique clericos interim loco collocaverat Gerardus, dum is in sancti Dionysii monasterio monasticam professionem firmasset. Annis decem cum peculiari virtutum studio et ardore istic exactis, animo insedit Bronium, repetebat, ibique monachos clericorum loco instituere. Quibus verbis sane secundum opinionem nostram, quæ Gerardum ante monasticam professionem Broniense monasterium extruxisse, arbitramur, apertissime loquitur. In opinione ergo opposita saltem vacillasse potest videri, aut forte etiam in alterutra amplectenda sat sibi non constitisse; quod tamen futurum fuisse non videtur, si is scriptor argumentis iis, quæ supra ex S. Gerardi donationis Charta et Henrici Aucupis diplomate in medium adduximus, coinci omnino atque indubitate.

Octobris Tomus II.

tam effici existimasset opinionem, quæ Broniense monasterium a Gerardo jam monacho conditum statuit. Quapropter, cum id ita sit, vel hinc etiam nostra, quæ illi è diametro opponitur, confirmatur opinio, proque verosimillimo idecirco, imo etiam pro fere indubitate habeo, Broniense monasterium a Sancto nostro nondum monacho fuisse extructum. Ceterum, cum ex dictis id indubie ante donationis Chartam ecclesiæ Broniensi a Gerardo datum factum non sit, necessis omnino hinc jam est, ut, quemadmodum jam monui, monasterii Broniensis constructio inter tempus, quo illa data est, et tempus, quo Gerardus Sandionysianum monasterium ingressus est, ac proin anno fere 919 accidisse statuatur.

§ VIII. De Caroli Simplicis diplomate, binisque Pontificiis rescriptis, quæ per Gerardum monasterio Broniensi impe- trata feruntur.

Diversa Pontificum regumque diplomata seu re-
scripta, quæ Broniensi monasterio per S. Gerardum impetrata fuerint, circumferuntur. Verum hæc inter
vix ullam est, quod non ex nota aliqua, quam pre-
ferti, interpolationis suppositionis queat aut etiam
debet haberi suspectum. Res ex dicendi patescat.
E Duo tamen re ipsa ex his ad Gerardi, e Dionysiano
monasterio Bronium jam reversi, postulationem fure
concessa. Atque hinc est, cur posset habitum jam de
Sancti in Dionysiano caenobio vita monastica, pro-
motione ad sacerdotium, reddituque in patriam sermo-
nem, de illis nunc tractare, mihi sit animus; quamvis
autem diploma, quod Caroli Simplicis nomine signa-
tur, datum notetum citius, de hoc tamen non prius
tractandum duxi, quam de reliquis, quæ Gerardo
data feruntur, diplomatis seu rescriptis facerem
sermonem. Tam de illo adeo, quam de his, atque id
quidem secundum annorum etiam, quibus singula
data notantur feruntur, ordinem traetabo. Secun-
dum hunc reliqua præcedit, § præcedenti moxque
iterum jam memoratum, quod Carolus Simplex,
Francorum rex, Haganonis et Ermenfridi comitum
intervenuit Gerardo imperiis, memoratur. Varus
notis chronicis, tempus, quo fuerit emissum, indi-
cantibus, corroboratur. Hoc quippe modo signatur in
fine: Datum sexto Kalendis Septembbris, Indictione
secunda, anno vigesimo nono regnante Carolo rege
glorioso, redintegrante vigesimo quarto, largiore
vero haereditate indepta decimo. Actum Aquisgrani
palatio, anno ab Incarnatione Domini non gente-
simi decimo quarto.

Diplomata
seu rescripta
Gerardo con-
cessa. Note
chronicas,

F 99 Tres hic epochas regni Caroli Simplicis usur-
pantur, quarum prima ex dictis ab anno 892, quo
primum rex coronatus est, secunda ab anno 898, quo
Odoni, Francorum regi, successit, ac tertia denum
ab anno 912, quo post mortem Ludovici, Germanie
regis, ampliori hereditatem est adeptus, dicitur
intim. Verum annus Christi 914, quo diploma nota-
tur, componi nequit cum tribus diversis annis, quibus
id pariter secundum tres illas diversas regni Carolini
epochas signatur. Etenim anno Christi 914 nec vi-
gesimus nonus a regno primum inito, nec vigesimus
quartus a regno, quod integrum hactenus non posse-
derat, post mortem Odonis redintegrato, nec decimus
denique ab ampliori post obitum Ludovici haereditate
obtenta Carolo Simplici volcebatur annus, ut com-
putanti patebit. Indubie ergo interpolatum est hoc
diploma, hincque est, cur jam supra ex hoc annum
seu tempus, quo circiter conditum sit Broniense mo-
nasterium, definitum non duixerimus, ausi etiam
sapissimejam laudata, quam Gerardus dedit, Charle-
magni auctoritate serius id, quam quidem diploma notet,
scilicet statuere. Verumanne hoc plane etiam suppo-
situm non es? Est sane, cur plane suppositum
esse, non immerito quis arbitretur. Etenim præter
notas chronicas jam memoratas, quæ omni dubio
procul adulterinae sunt, multa adhuc alia præfert
suppositionis, aut certe interpolationis, indicia.

28 Verba,

AUCTORE
C. B.

hocque forte
plane est sup-
positum; di-
ploma tamen
aliquod, ut
apparet, Ca-
rolus Gerardo

*Verba, quæ § præcedenti huc ex illo transcripta sunt,
apertissime indicant, datum non fuisse, nisi post
S. Eugenii martyris reliquias a S. Gerardo e Di-
nysiano monasterio Bronium translatas, ac proin
non citius, quam anno circiter 928 aut sequenti, uti
ex iis, quæ jam supra disputata sunt, facile colligies.*

100 Hinc porro jam consequitur, ut vel anno 928
vel 929 datum esse debeat; neque enim Carolus Sim-
plex, a quo datum notatur, ultra annum 929 vitam
protraxit, uti ex Frodoardo in Chronicō, omniumque
eruditorum consensu manifestum evadit. At vero
Carolus, ut idem Frodoardus, aliquæ illius temporis
historici testantur, captivus a suis anno 928 et se-
quenti detinebatur. Unde fit, ut primo quidem vel
hinc admodum dubium sit, an Carolus præfatum
diploma in Broniensis monasteriū favorem Gerardo
unquam concesserit; deinde vero, ut certum sit, id
Aquisgrani datum, perperam notari, qui enim fieri
queat, ut Carolus, qui in Francia a suis capti-
vibus dictis annis detinebatur, alterutro ex his præ-
memoratum diploma Aquisgrani, Lotharingiæ seu
Lotharri regni oppido, ad preces Gerardi Broniensi
monasterio impertierit? Adde jam ab anno sal-
tem 928 totam Lotharingiam, in qua Aquisgranum
situm erat, in Henrici Aucupis, Germanicæ regis,
potestatem concessisse, ut vel ex hoc capite vero fiat
prorsus absimile, anno 928 vel 929 præfatum di-
ploma Aquisgrani a Carolo Simplex fuisse concessum.
Hinc fit, ut, omnibus hisce perspensis, nesciam, an di-
ploma illud pro plane suppositum non debeat haberi.
Admodum sane mihi est suspectum tum ob jam dicta,
tum etiam ex eo, quod verbi § præcedenti recitatil-
dicat, monasterium Broniense a Gerardo restructum
seu redificatum fuisse; quod, cum Sanctus ex dictis
Broniense monasterium de novo extruderit, a vero
indubie est alienum. Utet sit, cum nihilominus di-
ploma illud, veluti Gerardo datum, sub Caroli Sim-
plicis nomine circumferatur, puto, ab hoc rege diploma
aliquod, quamquam non tale, quale apud Mirexum
exstat, retipsa Gerardo in monasteriū Broniensis fa-
vorem fuisse concessum.

concessit. Re-
scriptum pon-
tificum bre-
vius, quod

101 Atque id quidem factum reor anno 919 aut
initio sequentis, cum scilicet jam primo illud esset
conditum, Sanctusque nondum monachum induisset.
Neque enim serius id vel citius factum esse posse, ex
jam dictis facile colligies. Ad aliud nunc, imo duo
alia diplomata seu potius rescripta, quæ ambo in
Broniensis monasteriū favorem Gerardo data esse, a
nonnullis creduntur, sermonem converto. Alterum
anno circiter 929 datum notatur; quænam vero al-
terum annis aliquot serius signetur emissum, sicutque
proinde Henrici Aucupis pariter hic discutiendo di-
plomate, quod annum 952 prefert, temporis ordine
posterioris, æque nihilominus de posteriori illa, quam
priori rescripto hic ago, quod ambo inter se neces-
saria quadam ob materiam tractandam conjunctione
connectantur; imo unum dumtaxat sint, idemque
rescriptum, uti ex dicendis patescet. Exhibit porro
illa Mirexus, alterum quidem, quod est brevius, sub
Stephani Pontificis nomine in Notitia ecclesiastiarum
Belgij cap. 32; alterum vero, quod ex prolrixius, sub
Stephani item Pontificis nomine in Diplomatibus
Belgicis lib. II, cap. 21. De binis hisce Rescriptis
plura hie disserenda sunt, ac proin, ut hæc commo-
dus intelligantur, luet utrumque huc transcribere.
Brevius sic habet: Stephanus episcopus, servus
servorum Dei, notum cupimus esse omnibus, qua-
liter filius ac frater noster Gerardus abbas nobis
innovuit de monasterio Broniensi, quod in melius
reformavit et restauravit in honore S. Dei Gen-
tricis semper Virginis Mariæ, sanctorumque Apo-
stolorum Petri et Pauli, et S. Joannis Baptiste.
Post vero multorum Sanctorum pignora, congre-
gavit ibi corpus etiam S. Eugenii martyris, archi-
episcopi Toletanae sedis, discipuli S. Dionysii, et
cum magna reverentia et honore inibi attulit:
hereditatem quoque propriam tam in agris quam
mancipiis, et in omnibus jure hereditario adjacen-
tibus ad præfatum dedit monasterium.

102 Postquam autem nobis hoc indicavit, pro-

volutus pedibus nostris petiit, quatenus auctoritate D
Apostolorum Petri et Pauli malediceretur omnis, *huc transcri-
bitur cum
prolixiori,*
qui de eodem monasterio aliquid conaretur au-
ferre. Adstantibus igitur episcopis et consentien-
tibus, petitionem famuli Dei Gerardi Apostolica
auctoritate firmari decrevimus. Ego Castorius No-
tarius Regionarius et Scrinarius S. Romanæ Ec-
clesie, corroborabo Apostolica auctoritate, et
sancto Papa Stephano suggestere, recognovi.
Data v. Kalendas Maii anno... regnante Henrico
in regno Lotharrii, imperante in Italia Hugo anno
secundo, Indictione... Actum Romæ feliciter.
Amen. *Tale est, quod Stephani Pontificis nomine ad
Gerardi preces Broniensi monasterio datum notatur,
rescriptum seu privilegium brevius. Hoc porro, ex-
cepta clausula, qua, quo anno circiter concessum sit,
designatur, totum ferè ad verbum, uti ex utriusque
collatione patescet, prolixiori, utpote ex hoc secun-
dum dicenda contractum, inseritur. Hinc sane pro-
lixioris initium, quod toto breviori jam recitato
dumtaxat fieri constet, nos describerem, nisi hiac
palam, in quo invicem discrepent, posset haberi.
Totum itaque, etiam cum suo initio, rescriptum seu
privilegium prolixius huc transcribo. His verbis
concipiatur: In nomine sanctæ et individuae Trini-
tatis, et S. Mariæ semper Virginis. Stephanus, Sedis
Apostolicae summus episcopus, servus servorum E
Dei, fratribus ac filiis nostris per universum orbe-
terrarium in fide Catholica degentibus.*

105 Notum cupimus esse omnibus tam præsen-
tibus quam futuris, qualiter filius ac frater noster,
divina annuente clementia, Gerardus abbas nobis
innovuit de monasterio Broniensi, quod in melius
reformavit et restauravit, in honore S. Dei Gen-
tricis, semper Virginis Marie, sanctorumque Apo-
stolorum Petri et Pauli, et S. Joannis Baptiste.
Post vero multorum Sanctorum pignora, congre-
gavii ibi corpus etiam S. Eugenii martyris, archi-
episcopi Toletanae sedis, discipuli S. Dionysii, et
cum magna reverentia et honore inibi attulit:
hereditatem quoque propriam tam in agris quam
mancipiis, et in omnibus jure hereditario adjacen-
tibus dedit monasterium. Postquam autem nobis hoc
indicavit, provolutus pedibus nostris petiit, quatenus
auctoritate Apostolorum Petri et Pauli malediceretur
omnis, qui de eodem monasterio tam de reliquis Sancto-
rum, quam de vestimentis et librīs, et de ter-
ritoriis auferre, atque de mancipiis vel de alius
quibuslibet rebus, quas nunc habet sibi datas, vel
ultra possit Dei misericordia obtinere. Hoc quoque
magnope expetiit, ut eodem constringatur an-
athemate quicunque privilegium, quod de eodem
loco et monasterio jam regi magnificientia et impe-
rialis sanxerat auctoritas, aliquatenus presumeret
infringere: scilicet ut nullus episcopus, nullus
comes, nullus advocatus, nullus judex publicus,
neq; quilibet ex judicaria potestate, in ecclesiis
aut loca, vel agros, seu reliquias possessiones
memorati monasterii presumat ingredi, aut ad causas
audiendas, aut precaturas faciendas, aut freda vel
tributa, aut obsonia quilibet exigenda, vel man-
siones aut sylvas, vel paradas faciendas; aut fide-
jussores tollendos, aut homines ejusdem monaste-
rii, tam ingenuos quam servos, super terram ipsius
communantes, injuste distringendos, nec ad ullas
redhibitiones aut illicitas occasionses requirendas,
nostris et futuris temporibus.

104 Sed licet memorato Dei servo Gerardo,
suisque successoribus, res predicti monasterii
cum monachis suis sub immunitatibus nostra
defensione quieto ordine possidere ex ordinare absque
cujuslibet arbitri communione, nisi ipso abbate et
suis monachis id rationabiliter fieri potentibus.
Hoc quoque firmari expetiit nihilominus, ut eadem
damnetur maledictione, quicunque locum ipsum
et loci incolas infra suos terminos hostili incendio
vel cæde, aut aliqua injusta oppressione presump-
serit aliquatenus depopulari vel infringere. Ad-
stantibus

*quod hic pa-
riter*

F

A stantibus igitur episcopis et confratribus hujus sancte Romanae Sedis, et consentientibus, petitionem famuli Dei Gerardi Apostolicae auctoritate firmari decrevimus. Igitur auctoritate Patris et Filii et Spiritus sancti, et sanctae Mariæ semper Virginis, Dei Genitricis, et omnium caelestium virtutum, et S. Joannis Baptiste, et sanctorum Apostolorum Petri et Pauli, et Eugenii martyris, ejusdem loci patroni et provisoris, et Sanctorum, quorum reliquiae inibi sunt, simulque omnium Sanctorum, quorum nomina scripta sunt in libro vita, excommunicamus, anathematizamus, damnamus omnes, qui horum quidpiam, quæ de immunitate et liberitate Broniensis ecclesiae et loci pralibata sunt, irritum fecerint vel infregerint, nisi resipuerint et penituerint, et ab abbatे et fratribus eis veniam promauerint, et de cetero emendaverint. At vero, qui observator exsisteret hujus nostræ preceptionis et regiae sanctionis, gratiam et misericordiam vi tamque aeternam a misericordissimo Domino Deo nostro consequi mereatur. Ego Castorius Notarius regionarius et Scriniarius sanctæ Romanae Ecclesiæ, corroborante Apostolicae auctoritate, et sancto Papa Stephano suggestore, recognovi. Signum domini Stephani Papæ gloriæ. Datav. Kalendas Maii, anno ab Incarnatione Domini... Actum Romæ feliciter,

B amen.

Cuique plures etiam absentes, subscripserunt episcopi.

103 Plures deinde Privilegio seu Rescripto sub-scribunt episcopi, quorum plerique, cum id Roma a Pontifice impetravit Gerardus, ibidem verosimilime non existere. Mabillonius lib. n de Re diplomatica non uno exemplo probat, diplomata seu privilegia subinde etiam episcoporum, qui, cum hæc emittentur, absentes erant, subscriptione muniri inveniri; qua vero ratione factum sit, ut plures episcopi absentes rescripto seu privilegio proxime jam recitato subscripterint, docet nos Sancti biographus num. 74 sic scribens: Plumbeo bullatum sigillo (Stephanus, Romanus Pontifex) privilegium, quod et PERTONGAI appellant, contulit illi (S. Gerardo scilicet) concessa etiam licentia sibi, ut gratia id confirmandi ex praecerto ipsius domini Apostolici (Stephani, Pontificis Romani) omnes subscriberent episcopi, per quos repatriando speraret ipse (sanctus Gerardus) reverti. Pontifex ergo, quemadmodum his verbis inuiti biographus, in mandatis dedit, ut omnes episcopi, ad quos Gerardus Roma in patriam rediens diverteret, Rescripto seu Privilegio, quod ei concesserat, nomen suum adjicerent. Et vero Privilegio inter plures alios, quorum soles non exprimitur, subscripti archiepiscopi quidem Mediolanensis ac Trevirensis; episcopi vero Placentinensis, Cumensis, Stratburgensis et Argentoratensis, et Basulensis, id est, ut puto, Basileensis; per quorum omnium episcopales urbes transiisse Gerardum, ut in patriam rediret, vero absimile non est. Atque hæc quidem haec, si ob dicenda Mediolanensis archiepiscopi subscriptionem exceperis, difficultatem non patiuntur. Verum Privilegio pariter subscriptiunum Benedictus Metensis et Stephanus Cameracensis, episcopi, quorum prior, anno 929 sede abdicata, anno 940 e viris excessit, posterior non diutius certe, quam ad annum usque 955 vitam produxit; hinc autem in suis ad Gerardi Vitam Observationibus præviis inferit Mabillonius, non a Stephano VIII Romano Pontifice, sed a Stephano VII fuisse privilegium Gerardum concessum.

Datum est, idemque rescriptum.

106 Et sane, cum Stephanus VIII, ut inter editos convenit, anno dumtaxat 959 ad S. Petri cathedralm fuerit erectus, nequit per hunc Gerardus, quod huc jam transcripti, concessum esse privilegium, cui Stephanus, Cameracensis episcopus, non serius certe quam anno 955 vita functus, et Benno seu Benedictus, Metensis episcopus, qui anno 929 sedem abdicavit, subscriptiunum. Verum dubitari potest, primo quidem an ex interpolatione factum non sit, ut Stephanus et Benno præmemorato Privilegio seu Rescripto subscriptiunum; deinde vero an ex hypothesi, quod hoc Privilegium Stephano VIII nequeat adscribi, aliud ab eo in monasterio Broniensis favorem

Gerardo datum non fuerit. Unius dumtaxat Priviliegii Pontificii, quod Gerardus Broniensi monasterio a se extrecta impetravit, mentionem facit biographus, ut eius de Sancto lucubrationem evolenti flet perspicuum. Et vero, cum eadem fere omnia verba, quæ in Priviliegio breviori, in proliziiori etiam ocurrant, idemque tam in hoc, quam in illo signetur dati privilegiu dies v. Kal. Maii, brevius cum proliziiori unum idemque appareat privilegium, ut adeo unicum dumtaxat privilegium Pontificium Gerardu datum fuisse videatur. Quapropter, cum duo circumferantur, veluti invicem distincta, privilegia Pontificia, Broniensi monasterio a Gerardo impetrata, necesse est ob jam dicta, primo quidem ut alterum ex his genuinum non sit; deinde vero, ut Stephanus VIII, si genuinum sit aut genuini logo haberi debet Priviliegium proliziux, nullum umquam Broniensi monasterio Priviliegium seu Rescriptum cesserit. Ut adeo hic quidquam definiri queat, dispicendum est, breviusne, an proliziux ex binis Pontificis Rescriptis supra recitatis genuinum existat genuinive loco debut haberi. Id adeo § sequenti præstare est animus.

AUCTORE
C. B.

§ IX. Utrum ex binis, quæ Gerardo data feruntur, Pontificis Rescriptis genuinum existat, genuinive loco habendum videatur.

Rescriptum seu Priviliegium Pontificium brevius, Genuinum quod ex dictis Mirax exhibet, esse mihi dumtaxat aut genuinum videtur quoddam proliziux, et quidem non valde proximum accutum, compendium, ut adeo genuinum aut certe appareat genuino proximum appareat proliziux. Ut sie existit, scriptum prolixius, duabus potissimum rationibus impellor; prima est, quod rescriptum brevius interpolatum non immerito queat videri; altera est, quod characteres, quos biographus Pontificio per Gerardum obtento rescripto attribuit, proliziori, non autem breviori convinent. Binæ hæc rationes, ob quas pro proliziiori rescripto Pontificio pronuntiem, probande sunt. A priori incipio. Rescriptum seu privilegium brevius (vide num. 102) datum notatur, regnante Henrico in regno Lotharii, imperante in Italia Hugone anno secundo. Hugo, Provinciarum comes, anno 926, ut a Frodoardo assertur, et apud omnes fere eruditos in confessio est, factus est Italia rex; quare nequit annus regni ejus secundus componi cum Pontificatus Stephanii, qui brevius illius privilegium Gerardu doisse signatur, idque sive illud a Stephano VIII, sive a Stephano VII, quod verosimilime preplacet, datum statueris. Etenim Stephanus VIII ex dictis ante annum 959 S. Petri Cathedralm non consecdit; Stephanus autem septimus non citius quam anno 929 ad eandem est promotus; anno autem 929 (de anno 959 nihil attinet dicere) non secundus, sed tertius agebatur Hugonis in Italia regni annus. Perperam ergo brevius Priviliegium, regnante Henrico in regno Lotharii, imperante in Italia Hugone anno secundo, datum notatur, ac proīna Priviliegium brevius, quod notis hisce chronicis signatur, potest non immerito videri interpolatum. Verum, inquires, sunt etiam, qui initium regni Hugonis in Italia cum anno Christi 927 conjungunt. Fatoe, sic habet; at tamen cum illud equidem cum anno 926 verosimilius conjugendum, ex dictis appareat, ex anno secundo Hugonis, quo dictum rescriptum brevius signatur, esse saltem, an hoc interpolatum non sit, merito dubitandum, videatur. Et vero respsa interpolatum merito etiam videri potest ex eo, quod, imperante Hugone, qui imperator numquam existit, datum notetur.

108 Ast, inquires ulterius, pari ratione interpolatum etiam merito videri potest rescriptum prolixius. In hoc enim Pontifex sic loquitur: Hoc quoque (Gerardus abbas) magnopere expetiit, ut eodem constringatur anathema, quicunque privilegium, quod de eodem loco et monasterio jam regia ma-

gnificantia

AUCTORE
C. B.

gnificantia et imperialis sanxerat auctoritas, aliquatenus præsumeret infringere. Quibus verbis innuitur, privilegium aliquod Gerardo, antequam ei Pontificium daretur rescriptum, imperiali auctoritate fuisse concessum; quod sane, sive ad Caroli Simplicis, sive ad Henrici Aucupis, cum neuter horum regum imperator exstiterit, diploma Gerardo concessum respiciatur, a vero semper est alienum. Fato, sic habet. Et vero hinc est, cur non immittero quis suspectetur, totam jam recitatam periodum, qua id innuitur, privilegio Pontificis esse insertam ab aliquo, qui hoc Gerardum obtinuisse existimavit, postquam jam ei in monasterii Broniensis favore diploma dedisset Henricus Auceps, Germanus et Lotharingus seu Francie Orientalis rex, qui, quamquam imperator numquam exstiterit, hoc tamen supremae dignitatis titulo a nonnullis scriptoribus perperam decoratur. Verum quoniam ex his iam dictis privilegium Pontificium prolrixius queat etiam interpolatum videri, non propterea tamen prorsus rejiciendum est. Etenim præter dictam periodum, atque insuper, ut secundum dicenda verosimilium apparet, archiepiscopi Mediolanensis titulum, quem Hilduinus episcopo in subscriptionibus adjungit, nullam prorsus aliam preferit interpolationis notam. Hinc fit, ut saltem genuino, quod Pontifex Gerardo B dedit, privilegio proximum appareat.

109 Imo illud, periodo illa titulique memorato resectis, privilegiū seu scripti genuini loco in reliquo omnibus habendum idecirco videtur, quod ei characteres, quois privilegio Pontificio per Gerardum obtento biographus attribuit, ad amissim quadrant. Secundum hunc enim (vide verba num. 103 hac transcripta) plures verosimilime, quod Gerardus a Stephano Pontifice impetravit, privilegium suis subscriptionibus signavere episcopi; quod sane proliziōri supra huc transcripto Pontificio privilegio optime quadrat. Huic enim ex dictis plures, etiam absentes, subscriptio episcopi. Adhuc biographus num. 73 sic scribit: Ceterum prudens lector perspicacissimam hujus Viri Dei (sancti Gerardi) demiretur prudentiam, quanta videlicet ingenuitate in ejusmodi scripto (privilegio Pontificis) libertaverit hanc abbatiam, et qualen vel quantum subeat aeterni anathematis poena, si quis temerari ausu, quod absit, infringere presumat eam. Fuerunt ergo secundum biographum anathemati, et quidem gravissimo, per privilegium Pontificium, quod a Stephano Gerardo impetravit, subjecti omnes, qui monasterii Broniensis immunitates infringere essent ausuri, seu, ut loquitur, temerario ausu presumpturi; hoc autem iterum apprime quadrat proliziōri, quod supra integrum recitavi, Pontificis scripto. In hoc enim (vide num. 104) Pontifex ita loquitur: Excommunicamus, anathematizamus, damnum omnes, qui horum quidpiam, quæ de immunitate et libertate Broniensis ecclesia et loci prelibata sunt, irritum fecerint vel infregerint.